Accusé de réception - Ministére de I'intérieur
| 027-212706295-20220929-MA_DEL_2022_085-DE
Accusé certifié exécutoire

| Réception par le préfet: 01/1 020221

Commune de THIBERVILLE

14 Rue de Lisieux
27230 THIBERVILLE

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET
LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC
(RPQS)

Assainissement collectif

Exercice 2021

Syndicat Interdépartemental De ’Eau Seine Aval (SIDESA)
28 rue Alfred Kastler - 76130 Mont Saint Aignan
Tél.: 02.32.18.47.47
Courriel : sidesa@sidesa.fr - Site Internet : www.sidesa.fr

S ‘ d
SYNDICAT INTERDEPARTEMENTAL
DE L'EAU SEINE AVAL





Commune de Thiberville

Version

Source

Date

Rédaction

Visa

RPQS assainissement collectif - Exercice 2021

02
RPQS AC 2020
29/09/2022
[...]
D201.0 collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif hab. 1641 1641 1565
D202.0 l\{qmbr_e d autorls_atlons (_ie dever§ement d’effluents ] unité 1 nr nr
d’établissements industriels au réseau de collecte des eaux usées
D203.0 | Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration tMS 22,04 14,1 35
D204.2 | Prix TTC du service au m® pour 120 m? €/md 224€TTC/m3 | 224€TTC/m® | 234€TTC/md
P201.1 | Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées % 90,4% 88,6% 84,5%
(estimation) (estimation) (estimation)
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de o
P202.2 collecte des eaux usées unité 62 /120 62/120 62/120
P203.3 Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies % Ala charge de la A la charge de la A la charge de la
’ aux prescriptions nationales issues de la directive ERU Police de I'eau Police de I'eau Police de I'eau
P204.3 Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions % A la charge de la Ala charge de la A la charge de la
' nationales issues de la directive ERU 0 Police de I'eau Police de I'eau Police de I'eau
P205.3 Conformité de la performance des ouvrages d’épuration du service % A la charge de la A la charge de la A la charge de la
’ aux prescriptions nationales issues de la directive ERU Police de I'eau Police de I'eau Police de I'eau
P206.3 Taux_ de boues issues qes ouvrages d _epuratlon évacuées selon % 100 % 100% 100%
des filiéres conformes a la réglementation
Montant des abandons de créances ou des versements a un fond
p207.0 de solidarité € 0€ 0€ 0€
P251.1 | Taux de débordement d’effluents dans les locaux des usagers u/1000 ab 0/1000 ab nr nr
p252 2 Nombre qe pmqts du réseau de collecte necessnant, des w100 km nr 4/100 km 4/100 km
interventions fréguentes de curage par 100 km de réseau
P253.2 Tagx moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux % 0% 0% 0%
usées
p254.3 Conformité des pe;rfgrmancgs des. eq.u[pements d’épuration au % Non conforme Non conforme Conforme
regard des prescriptions de I'acte individuel
P256.2 | Durée d’extinction de la dette de la collectivité an 2,71 1,59 0,85
P.257.0 | Taux d'impayés % 0,92 3,04 11,21
P.258.1 | Taux de réclamations u/1000 ab 0 nr nr

| SIDESA



Commune de Thiberville RPQS assainissement collectif - Exercice 2021

SOMMAIRE

PREAMBULE ... bbb bbbt et et e bbbt e b e 1
. CHIFFRES CLES ...ccecuterererercececacececesessasasasasassssssssssssssssssssessssssssasasasnssssssssssasasnse 2
2. CARACTERISATION TECHNIQUE DU SERVICE .. .cuvuterrrrecececececececesescacacasasssssnsoscscasasass 3

0 R 1 (=T V=T 0 F= U1 SRR 3
A A N =14 41 (0T = R0 [T o ST 3
2.3 Mode de geSHON AU SEIVICE ......ocuiiviieieieises et 4
2.4  Estimation de la population desservie par le réseau de collecte .............ccoecervvnnnnnne 4
2.5  Nombre d’abONNEMENLS ..........ccoeiueieicii sttt re e e 4
2.6 VOIUMES FACIUIES ......ocviceie ettt be et et s re et be e e e sreanes 4
2.7  Caractéristigues du réseau de COIIECLE ..........ccvcieiiiii e e 5
2.8  Ouvrage d’épuration des AUX USEES...........c.ccccvueiieiieeiriiieiiieseseesie e se e sre e seesrees 6
3. TARIFICATION DE L’ASSAINISSEMENT ET RECETTES DU SERVICE ......ccvvvveieierererernrnennnns 9
3.1 Modalités de tarifiCation...........ccccoiiiiiiie i e 9
3.2  Facture d’assainissement COIECHIf LYyPE...........cccoiiviieiiiiiici e 10
3.3 RECEHES U SEIVICE ..ottt sttt e s be e saesreestesre s 10
4. INDICATEURS DE PERFORMANGE........iuuturecteceerasserassesassssasessassssasssssssssasssssssasasses 11
4.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux USEES........cccovvvrererreriennas 11
4.2  Connaissance patrimoniale et gestion des réseaux de collecte des eaux usées ... 11
4.3 Indice de connaissance des rejets au milieu naturel ..........ccocoovviviieie i 12
4.4  Conformité de la collecte des effluents (P203.3) .......ccccoveiiriiineineiseseee s 13
4.5  Conformité de la dEPOIULION .........ooviiiiiiiieee s 13
4.6  Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte d’eaux usées.................. 15
5. FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS ....cvevererererercrcecacacacecessssscacacasassssssssssasacacass 15
5.1  Etudes et travaux engagés au cours de I'eXerCiCe..........ccoouvviiiiiieiiieeiieesieesiesieannns 15
5.2  Etat de [a dette AU SEIVICE.......cccvciiiece ettt s sre s 15
L T Y 010 £ 1 [11=T 4 1= €SSO RUSPSORON 16
5.4  Amélioration de la qualité du service et des performances environnementales...... 16
5.5  Programme pluriannuel de traVauX...........ccccoveiiiiiiiiiie st 16
6. ACTIONS DE SOLIDARITE ET DE COOPERATION DECENTRALISEE DANS LE DOMAINE DE L’EAU
16
6.1 Abandons de créances ou versements a un fond de solidarité ............c..cccooeevvenenees 16
6.2 TAUX QUIMPA@YES.......ocuiieiiiieieee ettt bbbttt 17
6.3  Opérations de coopération decentraliSEe............cocoviiriiriiireene e 17
T. ANNEXES ..ccueererereececacececeresescacnsasessssssssscasasssssesssssssssssssssssssssasasasnsssnssssssnsasas 18

| SIDESA



Ville de Thiberville RPQS assainissement collectif - exercice 2018

PREAMBULE

Ce rapport, établi sur la base des données du concessionnaire (exploitant du service
d’assainissement collectif) et de la Collectivité, fait un état des lieux du fonctionnement du
service et de ses données caractéristiques. Ce rapport réglementaire doit étre présenté dans
les différents conseils municipaux des communes membres et transmis aux services de
I’'Etat.

Ce rapport ne constitue pas une analyse exhaustive des données du service mais plutot une
compilation des données primordiales du service permettant de suivre son évolution et son
niveau d’activité au cours du temps.

GLOSSAIRE

AC : Assainissement Collectif
AESN : Agence de I'Eau Seine Normandie
ARS : Agence Régionale de la Santé

DDTM : Direction Départementale des Territoires et de la Mer

STEP : Station d’Epuration
EH : Equivalent Habitant (paramétre de dimensionnement des ouvrages d’'assainissement)
ERU : Eaux Résiduaires Urbaines (Directive Européenne)

Parameétres Assainissement :

MES : Matiéres En Suspension

DBOS5 : Demande Biologique en Oxygene pendant 5 jours
DCO : Demande Chimique en Oxygene

NGL : Azote Global

NK : Azote Kedjahl

Pt : Phosphore

SATESE : Service d’Assistance Technique aux Exploitants de Station d’Epuration
IP : Indicateur de Performance (SISPEA - Observatoire de |'eau)

RAD : Rapport Annuel du Délégataire

| SIDESA 1



I Commune de Thiberville RPQS assainissement collectif - Exercice 2021

1. Chiffres clés

1 862 1 565
Commune Abonnas Habltants desaarvia

O

Régie . i}
IIDICIBI:I-IEHtI[HI Date de Date da
du sanvics dabut du contrat fin du confrat

<> <> o T

2100 EH 3 14,5 kmi 62
CuvVTage Capacits de Poates da Résaau Indice connalBsance
drépuration dapadiution ralévement pgestion patrimonlale

LT 4
S F
= s ata
91 621 m* 61 489 m® 35 tMS
Volumsa fralté sstimes 4salatts de |a redevance Bouss produltes
des abonnas

Tt
—

280,20€TTC
pour 120 m*

| SIDESA 2



I Commune de Thiberville RPQS assainissemen t collectif - Exercice 2021

2. Caractérisation technique du service

2.1 Intervenants

Commune de Thiberville

< 14 Rue de Lisieux
27 230 THIBERVILLE
% : 02 32 46 80 39

2.2 Territoire desservi

Le service d’assainissement collectif de la commune de Thiberville exerce la compétence
Assainissement Collectif sur son territoire communal, situé a I'extréme Ouest du
département de I'Eure (27).

Communes desservies par un réseau d’assainissement collectif
sur le territoire du département de I’Eure (27)

| SIDESA 3



Commune de Thiberville RPQS assainissement collectif - Exercice 2021

2.3 Mode de gestion du service

Le service d'assainissement collectif est exploité en régie publique.

2.4 Estimation de la population desservie par le réseau de
collecte

Cette estimation prend en compte le nombre de personnes desservies par le service, y
compris les résidents saisonniers. Une personne est dite desservie par le service lorsqu’elle
est domiciliée dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public
d’assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut étre raccordée.

L'estimation de population desservie est la suivante :

Nombre habitants Nombre habitants Nombre habitants Nombre habitants

Sl desservis 2018 desservis 2019 desservis 2020 desservis 2021

Thiberville 1650 1641 1641 1565

L’estimation du nombre d’habitants desservis en 2021 est de 1 565.

2.5 Nombre d’abonnements

Nombre d’abonnés Nombre d’abonnés Nombre d’abonnés Nombre d’abonnés

Commune

Thiberville 860 918 876 862

Le nombre d’abonnés en 2021 était de 862.

2.6 Volumes facturés

‘ 2018 2019 2020 2021
Total volumes facturés (m3) 60 979 60 160 60 160 61 489
Volumes traités (m?) 60 979 60 160 89 266 91 621

En 2021, 61 489 m? d’eau usées ont été facturés aux abonnés.

| SIDESA 4



Commune de Thiberville RPQS assainissement collectif - Exercice 2021

Eaux claires Pertes
parasites du réseau

. Volume recu par
Volume facturé /
par le service f \ les STEP du

Y

service

Volume d’effluent Volume traité
provenant d’autres a l'extérieur
services du service

Volumes théoriques

L'estimation du volume traité sur la STEP de Thiberville provient d’une extrapolation d’une
donnée de mesure des débits entrants effectuée lors des bilans 24 heures. Cette unique
mesure est alors utilisée pour déterminer les volumes annuels traités.

Cette donnée n’est pas assez représentative pour déduire, par soustraction du volume
facturé au volume traité, une estimation des quantités d’eaux claires parasites collectées sur
les différents systémes d’assainissement collectif.

2.7 Caracteristiques du réseau de collecte

2020
Longueur totale du réseau (ml) 12 518 12518 14 524
Dont linéaire de réseau gravitaire (ml) 12 408 12 408 14 408
Dont linéaire de réseau de refoulement (ml) 110 110 116
Nombre de refoulements 3 3 3
Nombre de branchements 894 876 880
Nombre de bouches d'égout, grilles avaloirs nr nr nr
Nombre de déversoirs d'orage 1 1 1

nr = non renseigné

Le linéaire du réseau de collecte des eaux usées est de 14,5 kilomeétres (hors
branchements).

3 postes de refoulement sont situés sur le réseau d’assainissement de Thiberville :

Postes de refoulement

Poste de refoulement Ancienne station

Poste de refoulement Les Erables

Poste de relevement STEP

| SIDESA 5



RPQS assainissement collectif - Exercice 2021

Commune de Thiberville

Commune de Thiberville

Le systéeme d’assainissement

PR Erables

Boues Activées
2100 EH

SIDESA - SV - 2019
©Plan Cadastral Informatisé (PCl)
Millésime du 1= avril 2019
Photographies : IRH Ingénieur Conseil

2.8 Ouvrage d’épuration des eaux usées
Le service gére un unique ouvrage d’épuration, la station d’épuration, capable de traiter la
pollution de 2 100 Equivalents-Habitants. Cette station de type boues activées a faible

charge, mise en service en 2006, est située sur le territoire communal.

Traitement des effluents :

Année de Capacité

Descriptif des stations d'épuration | Type de traitement construction nominale (EH)

Thiberville Boues activées 10/04/2006 2 100 EH

* File eau : ¢ Dégrilleur e Bassin tampon ¢ Dégraisseur / dessableur ¢ Bassin d'aération
e Déphosphatation physico-chimique e Dégazeur o Clarificateur

* File boues : ¢ Silo concentrateur ¢ Table d'égouttage » Silo de stockage

| SIDESA



I Commune de Thiberville RPQS assainissement collectif - Exercice 2021

Capacités nominales d’épuration (temps sec) :

e Débit : 315 m3/j (431 m3/j par temps de pluie)
e DBO5 : 126 kg/I (135,3 kg/I par temps de pluie)

Prescriptions de rejet :

Le rejet de la station s’effectue en riviere, dans la Paquine.

Prescriptions de rejet ‘ MES ‘ DBOS‘ DCO ‘ NGL ‘

Charge moyenne annuelle (ma/l) | 309 55 | 29217 | 70434 | 020 | 9065 | 7,92
entrée 1 1 il 1 il 1
Charge moyenne annuelle (mg/l) | 5,95 | 1397 | 5517 | 070 | 1228 | 150
sortie ’ ’ ! ! ' !
Rendement minimum 93% 95% 92% -250% 86% 81%
Valeur limite de concentration 85 50 50 ) ) )
(mgl)

Source Rapport d’analyse Mairie de Thiberville 2021 - Labéo Eure

Rendement épuratoire de la station :

Sur la base des analyses faites dans le cadre de l'autosurveillance réglementaire, les
rendements épuratoires de la station en 2021 étaient les suivants :

800,00 T~ =~ === m e e . 100%
70000 +---=---=-=-=--—-—---
95%
0
80000 |-~ - 95%_ S
) 90%
500,00 +---=--=-=-=-=--=----
40000 +-------=--=----- 85%
300,00 + - ---ow - - - -
80%
200,00 + ———— ———
75%
100,00 + ———— ————
0,00 - . i 20%
MES DBO5 DCO NTK Pt
I en entrée en sortie —=—Rendement moyen annuel (%)

Les rendements épuratoires de la STEP de Thiberville sont bons sur ’ensemble des
parametres, d’apreés PPautosurveillance réglementaire réalisée en 2021.

| SIDESA 7



Commune de Thiberville RPQS assainissement collectif - Exercice 2021

Quantités de boues produites :

Au total, 35 tonnes de matiere séche, ont été produites en 2021 :

Evacuation des boues

Tonnes de matiere séche 21,830 22,04 14,1 35,00

35 tonnes de matiéere séche ont été produites et évacuées en 2021 vers une filiere
d’épandage agricole. Les boues liquides issues de la STEP de Thiberville (376 m3),
ont été transférées a la Step de Bernay pour traitement et hygiénisation par chaulage
avant épandage.

Quelques définitions :

Les matiéres organiques consomment |'oxygéne dissous dans |'eau en se dégradant. Le
degré de pollution s’exprime en DBOs et DCO.
DBO5 (Demande Biologique en Oxygéne sur 5 jours) : représente la quantité
d’oxygéne nécessaire aux micro-organismes présents dans |'‘eau pour oxyder
(dégrader) I’ensemble de la matiére organique d’un échantillon d’eau maintenu a
20°C en 5 jours.
DCO (Demande Chimique en Oxygene) : permet d’apprécier la concentration en
matiéres organiques ou minérales, dissoutes ou en suspension dans |I'eau au travers
de la quantité d’oxygéne nécessaire a leur oxydation (dégradation) chimique totale.

MES : Matieres En Suspension

Les eaux usées ont trés souvent une teneur importante en composés d'azote et de
phosphore, matiéres nutritives qui favorisent la croissance des végétaux aquatiques
entrainant une prolifération d'algues microscopiques qui détériorent la qualité des milieux
aquatiques avec comme conséquences un déséquilibre du milieu, I'apparition de mousses
nauséabondes...

Il est donc essentiel de maitriser ces rejets dans le milieu naturel.

L'azote peut se trouver sous quatre formes dans les eaux usées : azote organique, azote
ammoniacal, nitrites, nitrates.

NK (azote Kjeldahl) : représente les formes réduites de l'azote, soit I'azote

organique et I'azote ammoniacal.
NGL (azote global) : représente |'azote sous I'ensemble de ses formes.

| SIDESA 8



I Commune de Thiberville RPQS assainissement collectif - Exercice 2021

3. Tarification de Passainissement et
recettes du service

3.1 Modalités de tarification

L'assemblée délibérante vote les tarifs concernant la part collectivité. Entre le 1 janvier
2021 et le 1°" janvier 2022, le montant est augmenté de 4,88% pour la part proportionnelle.

La délibération relative a la fixation de ce tarif date du 30/11/2021.
Les taxes et redevances sont fixées par les organismes concernés.
Le service n’est pas assujetti a la TVA.

Le tableau suivant présente I’évolution des tarifs de I'assainissement collectif entre 2021 et
2022 :

Rémunération du
service

1¢" janvier 2021  1°"janvier 2022 | Variation

Part de la collectivité

Part fixe (€ HT/an) Abonnement 0 0 -

Part proportionnelle (€ HT/m?3) Consommation 2,05 2,15 +4,88%

Taxes et redevances

Redevance modernisation des

) Consommation 0,185 0,185 -
réseaux de collecte

TVA SO SO -

SO = sans objet

Redevance de modernisation des réseaux de collecte :

Cette redevance, calculée chaque année par I’Agence de I'Eau pour chaque commune, lui
est reversée afin de permettre les investissements nécessaires au maintien et a
I'amélioration de la dépollution des eaux usées. Depuis le 1° janvier 2008, elle concerne
toutes les collectivités équipées d’un réseau collectif.

Au 1°¢ janvier 2022, la redevance de modernisation des réseaux de collecte est de
0,185 €/m?3, soit une aucune modification par rapport a Pannée précédente.

Pour plus de détail, se reporter au site de I’Agence de I’Eau Seine-Normandie (www.eau-seine-normandie.fr)